关于开展“基础学科拔尖学生培养试验计划”
十周年纪念丛书编写工作的通知

各有关高校：
2009年，教育部与中组部、财政部共同启动实施“基础学科拔尖学生培养试验计划”（以下简称“拔尖计划”），旨在依托高水平研究型大学的优势基础学科建设一批国家青年英才培养基地，培养未来引领世界发展和人类进步的拔尖创新人才，助力实现中华民族伟大复兴的中国梦。计划实施以来，20所试点高校大胆改革、努力创新，以“领跑者”的理念建设拔尖人才培养试验区，探索多样化培养模式，形成了一套有效机制，并取得了显著的阶段性成果。
为全面总结“拔尖计划”实施十年来取得的成效，充分发挥其示范辐射作用，带动高校不断深化人才培养改革，教育部高教司委托“拔尖计划”工作组编纂“拔尖计划”十周年纪念丛书，并由南京大学牵头，与清华大学、北京大学、西安交通大学、兰州大学组成编写组，负责丛书的编纂工作。
丛书包括：《十年回眸：“拔尖计划”评估总结报告》、《成长心路：“我与拔尖计划”》、《前沿探究：“拔尖计划”研究成果汇编》、《大事记：“拔尖计划”管理文件汇编》、《实践集萃：“拔尖计划”培养案例集》等5部，《十年回眸：“拔尖计划”评估总结报告》征稿要求并入《关于开展“基础学科拔尖学生培养试验计划”实施十周年总结工作的通知》中发布，其余各部征稿通知详见附件1-4。
请各有关高校按照“拔尖计划”十周年纪念丛书征稿要求，积极组织“拔尖计划”的管理者和广大师生踊跃投稿。各推荐高校需严格审查稿件的内容，填写“拔尖计划”十周年纪念丛书征文稿件推荐审查表（附件5），并按时报送稿件。稿件的文字及排版要求统一参见附件6。
征稿截止时间：2018年7月20日。
工作联系人：南京大学蔡颖蔚，025-89686527；吕筠，025-89682464。

附件：
关于“拔尖计划”十周年纪念丛书之《成长心路：“我与拔尖计划”》的征稿通知
关于“拔尖计划”十周年纪念丛书之《前沿探究：“拔尖计划”研究成果汇编》的征稿通知
关于“拔尖计划”十周年纪念丛书之《大事记：“拔尖计划”管理文件汇编》的征稿通知
关于“拔尖计划”十周年纪念丛书之《实践集萃：“拔尖计划”培养案例集》的征稿通知
“拔尖计划”十周年纪念丛书征文稿件推荐审查表
“拔尖计划”十周年纪念丛书征稿格式要求

 “拔尖计划”丛书编纂工作组
（南京大学  代章）
2018年5月11日

[bookmark: OLE_LINK3][bookmark: OLE_LINK1]附件1:
[bookmark: _Hlk514076805]关于“拔尖计划”十周年纪念丛书之
《成长心路：“我与拔尖计划”》的征稿通知
各有关高校：
为编撰“拔尖计划”十周年纪念丛书之《成长心路：“我与拔尖计划”》，请各高校收集计划参与师生的感想、感言，展示高校拔尖人才培养的过程和成果，为进一步提升拔尖人才培养水平提供指导和借鉴。现将有关事项通知如下：
征文主题
我与拔尖计划
征文对象
参与“拔尖计划”工作的老师和学生均可投稿，稿件经学校审核后统一提交。
征文内容
老师和学生参与各高校“拔尖计划”实施过程中的经历和感想。
拔尖学生可以讲述他们在本科期间的学业成长、学术科研、国际交流等方面的内容，以及自身对“拔尖计划”的感受；拔尖导师可以讲述在指导拔尖学生学业、科研、交流等方面的工作和感受；此外还可以收集参与“拔尖计划”的国际学者、科研人员、教学管理人员等老师们的经历和感想。每篇文章控制在1500-3000字以内。
征文格式
文章名称
文章作者：高校名称-作者姓名
作者简介：姓名，年级，院系专业，个人学习经历；或：姓名，职称职务，参与拔尖计划的哪部分工作。（不超过200字）可配一张本人照片。
稿件文件格式：统一为 word格式，排版格式参见《“基础学科拔尖学生培养试验计划”十周年纪念丛书编写工作通知》中关于“拔尖计划”十周年纪念丛书征稿格式要求（附件6）。
征文时间
征文截止时间：2018年7月20日。
征文组织单位
“拔尖计划”丛书编纂工作组委托北京大学负责组织此项工作，请各校将推荐稿件发送至联系人邮箱。
联系人：
北京大学教务部：曹宇，电话：13501056012，邮箱：caoyu@pku.edu.cn；
北京大学教务部：陈虎，电话：13911994878，邮箱：chenhu@pku.edu.cn。

附件2：
关于“拔尖计划”十周年纪念丛书之
《前沿探究：“拔尖计划”研究成果汇编》的征稿通知
各有关高校：
为加强拔尖创新人才培养模式、体制机制、成才规律、教学方法等的理论研究，教育部组织设立了一批“拔尖计划”专项研究课题，从2015年起，已陆续立项144项，其中重点课题55项，一般课题89项。值此“拔尖计划”实施十周年系列总结活动之机，教育部将启动“拔尖计划”研究成果汇编集的编撰工作，希望各高校能积极组织研究成果的推荐工作，以便更好地进行展示和推广，为培养学术思想活跃、国际视野开阔、发展潜力巨大的基础学科领域领军人才提供理论依据和参考。现将研究成果推荐有关事项通知如下：
征文主题
前沿探究：“拔尖计划”研究成果汇编。
征文对象
2015至2017年获批“基础学科拔尖学生培养试验计划”研究课题（以下简称“拔尖课题”）中的重点课题或研究成果突出、有较强示范辐射效应的一般课题负责人或主要参与人。每个学校原则上推荐1-2项。
征文内容
2015年至2017年获批“拔尖课题”中的重点课题或研究成果突出、有较强示范辐射效应的一般课题的阶段性或总结性成果报告。
征文格式
成果报告名称
成果报告作者：高校名称，作者姓名
作者简介：姓名，院系单位，职称、职务等（不超过100字），附个人照片。
成果报告摘要：100字左右
成果报告正文：5000字以内
成果报告格式：文字及排版要求统一参见《“基础学科拔尖学生培养试验计划”十周年纪念丛书编写工作通知》中关于“拔尖计划”十周年纪念丛书征稿格式要求（附件6）。
时间安排
1．2018年6月25日前提交成果题目及100字摘要，以电子稿形式发送联系人邮箱。
2．2018年7月20日前将推荐成果报告word版及推荐汇总表（见附件）盖章扫描版发送至联系人邮箱。同时将加盖高校“拔尖计划”负责单位公章的推荐汇总表寄送联系人。
征文组织单位
“拔尖计划”丛书编纂工作组委托西安交通大学负责组织此项工作。
联系人：
西安交通大学钱学森学院 王娟，电话：029-82667799，13359185252，邮箱：wangjuan616@xjtu.edu.cn；
西安交通大学钱学森学院 李德成，电话：029-82668600，15319488946，邮箱：dchlee@xjtu.edu.cn。
寄送地址：陕西省西安市碑林区咸宁西路28号，西安交通大学钱学森学院，李德成（收），邮编：710049。

附表：
《前沿探究：“拔尖计划”研究成果汇编》推荐汇总表
高校名称（加盖公章）：

注：序号为推荐顺序

附件3:
关于“拔尖计划”十周年纪念丛书之
《大事记：“拔尖计划”管理文件汇编》的征稿通知
各有关高校：
“拔尖计划”实施近十年来，各试点高校在思想建设、机制建设、体制建设、制度建设等方面积累了丰富经验，取得了显著成就。为了进一步推广“拔尖计划”的成功经验，促进“拔尖计划”实施高校之间取长补短、相互借鉴，使“拔尖计划”2.0版取得更加卓越的成就，教育部决定举办“拔尖计划”十周年系列总结活动，编写“拔尖计划”规章制度汇编，希望各高校积极收集“拔尖计划”实施以来，各高校出台的在实践中运行比较成功的规章制度和改革方案，以便各高校相互学习，相互促进。现将规章制度汇编有关事项通知如下：
征稿主题
大事记：“拔尖计划”规章制度汇编
征稿对象
参与“拔尖计划”的各高等学校。
征稿内容
1.各高校“拔尖计划”培养方案。
2.学务管理制度，如学生选拔制度、学生选专业制度、学业评价制度、学风管理制度、导师制规章制度等。
3.教务管理制度，如课程管理、学分管理、实践教学管理、教师聘任制度等。
4.学生海外交流制度。
5.教育教学改革方案或实施方案。
6.教育部颁布的有关“拔尖计划”的规章制度（教育部高教司理工处提供）。
征稿时间
征稿截止时间：2018年7月20日。
征稿组织单位
“拔尖计划”丛书编纂工作组委托兰州大学负责组织此项工作，请各校将规章制度电子版发送至联系人邮箱。
联系人：
兰州大学高等教育研究所 李硕豪，电话：13919837989，
邮箱：lishuohao@lzu.edu.cn；

附件4:
关于“拔尖计划”十周年纪念丛书之
《实践集萃：“拔尖计划”培养案例集》的征稿通知
各有关高校：
“拔尖计划”实施十年来，20所试点高校大胆改革、努力创新，以“领跑者”的理念建立拔尖人才培养试验区，以“选”、“鉴”结合探索拔尖学生选拔方式，以“一制三化”探索因材施教模式，形成了一套有效机制。值此“拔尖计划”实施十周年系列总结活动之机，请各试点高校围绕目标定位、师资配备、培养模式改革、课程体系改革、运行管理、国际合作、质量保障等方面，结合国情、校情，认真总结拔尖创新人才培养的经验做法，遴选2-4则具有可示范性及学校特色的“拔尖计划”人才培养典型案例，为“拔尖计划”2.0版方案的实施提供参考和借鉴。
案例分类
优秀育人案例
阐述“拔尖计划”导师在立德树人、争做“四有”好老师过程中的优秀事迹，挖掘导师在改革课堂教学模式及学业评价方式、指导学生科研训练、加强学生思想政治教育、关注学生生活和心理动态等方面的典型案例。
优秀学生案例
回访“拔尖计划”往届优秀毕业生及在校学生，挖掘拔尖创新人才培养中的学习方法改革、学科交叉、科教融合、综合素养提升、选才鉴才机制构建、国际化交流与合作等方面的优秀事例，可对优秀学生个案进行分析，也可对学生群体行为进行总结。
报送要求
案例具体包括：案例名称、案例简介、具体做法、实际效果等部分，文稿要求内容精炼，主题鲜明，措施具体，方法科学，分析深刻，具有切实的借鉴意义和推广价值，每篇原则上不超过3000字，可附2-3张照片。
案例应真实可信且有代表性，力求平实、真切，一般不要作不必要的情景描写和气氛渲染。如需保护教师、学生的隐私权，可隐去真实姓名、班级、民族等个人基本信息。
报送数量：每所高校推荐优秀育人案例、优秀学生案例各1-2个。
报送方式：7月20日前将案例Word版发送至lvyun@nju.edu.cn，Word文件的命名方式：学校名称-案例名称。排版要求参见《“基础学科拔尖学生培养试验计划”十周年纪念丛书编写工作通知》中关于“拔尖计划”十周年纪念丛书征稿格式要求（附件6）。
征稿组织单位
“拔尖计划”丛书编纂工作组委托南京大学负责组织此项工作。
联系人：吕筠，025089682464，lvyun@nju.edu.cn。

附件5:
“拔尖计划”十周年纪念丛书征文稿件推荐审查表
高校名称：              （加盖高校“拔尖计划”负责单位公章）

7月20日前，将扫描版（含盖章）发送至lvyun@nju.edu.cn。

附件6:
“拔尖计划”十周年纪念丛书征稿格式要求
提交邮件命名为：**大学-成长心路、**大学-前沿探究、**大学-大事记、**大学-实践集萃；
格式要求：WORD版；
题目：小二号方正小标宋简体，居中；
一级标题：三号黑体；
二级标题：四号楷体；
三级标题：小四号仿宋，加粗；
正文文字：小四号仿宋；
文中图、表应有自明性，且随文出现，须注明图名、表名，按顺序标明序号如“表1、表2……”“图1、图2……”，图名、表名及内容、参考文献均为小五号仿宋。
文中只有一个表（或一个图）均不加表（图）序；
插图的图序、图名应放在插图的下方，居中排印。图序与图名之间空一个字。“图注”应排在图的下面（图序上面）各条说明可连排，其中间加分号，末尾一条不加标点。
表格的表名和表序应放在表格的上部，居中排印；表格的左右边框线应去掉；表格中的文字结束时，不加标点。“表注”排在表下，左起空二字，末尾加标点。
图片需提供可供出版的电子格式。图片分辨率不低于72dbi；
以下情况应当使用阿拉伯数字：在书写公历世纪、年代、年、月和时刻时；在记数与计量时（包括正负数、分数、小数、百分比、约数等）。以下情况应当使用汉字：数字作为词素构成定型的词、词组、惯用语、缩略语或具有修饰色彩的语句时；邻近的2个数字并列连用，表示概数的时候应当使用汉字，连用的2个数字之间不应用顿号隔开。
页面格式：A4版面，页边距上2.5cm、下2.5cm、左3cm、右2.5cm，行距为20磅，段前和段后均为0行。
1